1364, mensis Octobris die XXX, indictione tercia.

« Exemplum sententiarum factarum per prouisores Crete. »

Per magnificos dominos Petrum Triuisano, Nicolaum Justiniano procurator sancti Marci, Joannem Mocenigo et Marcum Quirino Boecio, honorabiles prouisores Crete, dictum est sententialiter: quod Nicola Saranda, Manoli Pesea, et Costa Turco, tamquam rebelles communis Venetiarum, capti in hoste rebellium per ser Banpaninoam Quirino capitaneum, suspendantur per gulam taliter quod moriantur.

Die V Nouembris, indictione tercia, fuit facta justicia de suprascriptis.

## 28.

*Sententiae provisorum Cretae.*

A. d. 1364, die 2 m. Novembris.

*Comm. Ven.* VII, 48. *Vind.* VII, 1, 190. *Regesti*, III, p. 36, N. 190.

Die secundo Nouenbris, indictione tercia.

Per magnificos dominos Petrum Triuisano, Nicolaum Justiniano procurator sancti Marci, Johannem Mozenigo et Marcum Quirino Boecio, honorabiles prouisores Grete, dictum est sententialiter:

quod Marinus Corigarius et Aniza vxor eius, qui tractabant cum rebellibus communis Veneciaram aliqua inhonesta contra honorem Dominacionis ducalis, sint perpetuo forbanniti de tota insula Crete, et de omnibus terris et locis communis Veneciaram de extra Culsum, tali conditione, quod si dicti Marinus et Aniza eius uxor, uel aliquis eorum, aliquo tempore uenerint ad insulam Crete, uel terras et loca superius nominatas, et peruererint in forcium Dominij, debeant ponit in carceribus, ibique finiant victimam suam.

Die suprascripto.

Per suprascriptos dominos prouisores dictum est sententialiter: quod Nicolaus Amigeto qui, prout dixit, pro timore quod non peteretur pro villano, faciebat se nominari Alexium Amigeto, qui detinetur in carceribus Dominij, quia fuerat missus pro spilione Candidam per rebelles, et procurabat aliqua inhonesta cum dictis rebellibus, contra honorem Dominacionis, et tractabat eciam ducere vias alias vxores rebellium; suspendatur per gullam ad locum consuetum taliter quod moriatur.

Die V Nouenbris, indictione tercia, fuit facta justicia de suprascripto Nicolao Amigeto.

Per suprascriptos dominos prouisores dictum est sententialiter: quod Alesius Turgo, qui fuerat cum galea Crete que iuerat Januam, et in reuersione dicte galee ad insulam Crete dictus Alexius fugit de insula cum barcha cum qua fugiebant Baiardus Gradonico, Leonardus Gradonico Calogero et Joannes de Rizo, proditores, tamquam rebellis suspendatur per gullam ad locum consuetum taliter quod moriatur, quoniam fuerunt habite pessime res et fama de dicto Alesio, prout in scripturis inde factis plenius continetur.

Die V Nouenbris fuit facta justicia de dicto Alesio.

## 29.

*Sententiae provisorum Cretae.*

A. d. 1364, die 4, m. Novembris.

*Comm. Ven. VII, 47 t. Vind. VII, 1, 189. Regesti, III, p. 37, N. 191.*

1364, mensis Nouembris die 4, indictione tercia.

Per magnificos dominos Petrum Triuisano, Nicolaum Justiniano procurator sancti Marci, Joannem Mozenigo et Marcum Quirino Boecio, honorabiles prouisores Crete, dictum est sententialiter: quod Joannes de Clugia dictus Caullaropolo qui, quando Dominacio intromisit castrum Mirabelli, temerario ausu fecit se caput aliquorum villanorum, et cum illis iuit et percussit ac deraubauit aliquos fideles Dominij contra honorem Dominacionis, stet in carceribus donec presens rebellio durabit in insula Crete, et finita rebellione relaxetur de ipsis carceribus.

Per suprascriptos dominos prouisores dictum est sententialiter: quod Leonardus de la Porta, qui detinetur in carceribus Dominij pro aliquibus uerbis dishonestis quibus fuit usus, stet in ipsis carceribus amodo usque per totum mensem presentem; et quando exierit de carceribus non debeat exire de ciuitate, nec per terram nec per mare sine licentia dominorum prouisorum, uel Domini duche, in casu quo domini prouisores non essent, donec durabit presens rebellio in insula Crete; et si rumperit confinia, banniatur perpetualiter de tota insula Crete, et si aliquo tempore venerit ad insulam Crete, et peruerterit in forcium Dominacionis, ponit debeat in carceribus, ibique finiat victimam suam.

Per suprascriptos dominos prouisores dictum est sententialiter: quod Nichitas de Nigroponto et Paulus Morea, qui iuerant ad partes rebellium pro colligendo granam, et fuerunt capti prope Millopotemum, vt alijs transeat in exemplum quod non audeant ire ad partes dictorum rebellium, quod stent in carceribus usque per totum mensem presentem Nouembris.

Et quando exierint de carceribus debeant jurare fidelitatem Dominio.

Per suprascriptos dominos prouisores dictum est sententialiter: Quod Petrus Zancharopulo et Theodorus Misichra, qui detinentur in carceribus Dominij eo quod erant cum rebellibus, et fuerunt capti per ser Michaletum Faletro prope Sanctum Joannem Caraca, stent in ipsis carceribus donec durauerit presens rebellio in insula Crete, et finita rebellione relaxentur de ipsis carceribus uel ante ad beneplacitum dominorum prouisorum predictorum, uel aliorum qui (re)presenterent Dominium Veneciaram.

Per suprascriptos dominos prouisores dictum est sententiatiter: quod Johanni de Salonichi, qui detinetur in carceribus Dominij, eo quod fuit captus cum barcha cum qua fugiebant Baiardus Gradonico, Leonardus Gradonico Callogero et Joannes de Rizo, proditores, stet in carceribus quousque durabit presens rebellio, et finita rebellione relaxetur. Verumtamen ante suam relaxacionem fiat conscientia camerarijs communis de eo quod dicitur ipsum fuisse sclauum Joannis Gradonico lo Grasso proditoris, uel alicuius rebellium.

Per suprascriptos dominos prouisores dictum est sententialiter: quod Nicolaus de Corfu, qui detinetur in carceribus Dominij eo quod ipse asociauit Jacobellum Baroci fugere, stet in carceribus per totum mensem Nouembris presentem, et postea liberetur de ipsis carceribus.

## 30.

*Proclamatio ducalis in insula Crete.*

A. d. 1364, die 5 m. Novembris.

*Comm. Ven. VII, 46 t. Vind. VII, 1, 185. Regesti, III, p. 37, N. 192.*

M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXIIIJ. die V Nouembris.

« Exemplum proclamationis facte per prouisores. »

Domini prouisores faciunt notum quod receperunt litteras a ducali Domino, quas ad consolationem omnium legi faciunt et publicari, ut omnibus note sint; quarum quidem litterarum tenor talis est:

Nos Laurentius Gelsi Dei gratia Dux Venetiarum, etc. cum nostris consilijs opportunis ad hoc specialiter deputatis notum facimus vniuersis et singulis habitatoribus insule nostre Crete: quod quandcumque per prouisores nostros, qui sunt in dictis partibus, fuerit publicatum et cridatum quod omnes alij, ultra justificatos et sententiatos, debeant redire et habitare in insula salui et securi, nos cum dictis nostris consilijs habebimus pro firmo et rato, et predictos omnes recipiemus ad gratiam nostram, perseuerantibus illis in nostra fidelitate.

Data i nostro ducali palatio die quarto Septembbris tertia inductionis.

Insuper dicti Domini faciunt notum quod, pro exequendo dictum mandatum et pro imponendo finem istis factis, volunt et ordinant: quod omnes et singuli habitatores insule Crete; exceptis sententiatis nec non proclamatis, et illis qui ad presens pro his negotijs in carceribus detinentur, qui non intelligantur in hoc, et exceptis hijs qui sunt cum rebellibus et proditoribus Dominij, uel eis adherentibus, seu fauorizantibus ipsis, de quibus ordinatum est prout inferius continetur; possint redire et habitare in insula salui et securi, quantum pro factis rebellionis, perseuerantibus ipsis in fidelitate Dominij. Intelligendo quod illi qui

sunt extra insulam habeant spaciū trium mensium veniendi et comparendi coram Dominacione ad jurandum fidelitatem et faciendum se scribi. De illis uero qui sunt cum rebellibus et proditoribus, uel qui eis adherent seu fauorizant ipsos, dicti domini volunt et ordinant in hunc modum: Quod quicunque eorum, dummodo non sint de sententiatis uel proclamatis, uel in talia positis, presentauerint se coram dominis prouisoribus ad jurandum fidelitatem et faciendum se scribi usque vnum mensem proximum, sint salui et securi quantum pro factis rebellionis, perseuerantibus in fidelitate Dominij; et si essent aliqui eorum, qui infra dictum terminum coram dictis dominis se presentare non possent et irent ad presentiam alicuius ex rectoribus nostris insule infra terminum antedictum, similiter sint salui et securi, perseuerantibus ipsis in fidelitate Dominationis, ut dictum est; hac quidem condicione, quod huiusmodi tales qui se presentabunt rectoribus, quam cicius comode fieri poterunt, veniant ad presentiam dominorum prouisorum ad jurandum, et faciendum se scribi, ut de alijs dictum est. De omnibus uero illis, de intus uel extra qui non uenerint et se presentauerint, ut predictum est, remaneant in arbitrio Dominij procedendi et tenendi illum modum qui sibi videbitur conuenire.

### 31.

« *Exemplum litterarum missarum per Prouisores* ».

A. d. 1364, die 5 m. Nouembris.

*Comm. Ven. VII, 46 t. Viad. VII, 1, 186. Regesti, III, 37, N. 193.*

Serenissime domine.

Noscat magnificencia uestra quod habebamus in carcere duos habitatores Sithie, quorum vnu uocabatur Nicoletus de Laude, et alter faciebat se vocari Jacobinum Dandulo, contra quos, facta inquisitione diligent, inuenimus ipsos fuisse principales auctores et capita tradendi in manus rebellionis, tempore rebellionis, castrum Sithie; quocirca condemnauimus ipsos ad mortem, et bona eorum fecimus publicari, et quod filij eorum sint banniti perpetuo de insula Crete, sicut banniuimus filios aliorum proditorum; et hodie fuit completa justicia, faciendo decapitari dictum Nicoletum, quia erat feudatus, et suspendi predictum Jacobinum per gullam. Fecimus etiam ipso die suspendi alios quinque parue conditionis homines pro malis per eos commissis in rebellione, per aliquos eorum a principio et per aliquos postea, ut in eorum omnium sententijs, quarum copiam misimus, continetur. Processimus etiam contra aliquos quod sint banniti de insula, et contra aliquos quod stent in carcere usque ad certum tempus, pro alijs eorum culpis leuioribus, ut in eorum sententijs continetur. Insuper uestre excellencie denotamus quod hoc eodem die, completis dictis justicijs, pro imponendo fine negotijs, litteram uestram ducalem, qua redditur securitas omnibus habitatoribus insule exceptis justificatis, etc. vt in ea legitur, fecimus publicari, addendo in pu-

blicacione facta ea que nobis necessaria visa fuerunt; cuius publicationis et cride exemplum Dominacioni uestre prouidimus destinari, vt eius tenor et forma Dominacioni uestre sint note.

Date ut supra.

### 32.

*« Pacta facta inter Dominacionem et dominum Bartholomeum del Verme »  
iturum in Cretam cum X barbutis.*

A. d. 1365, die 10 m. Maij.

*Comm. Ven. VII, 53. Vind. VII, 1, 209. Regesti, III, 37. N. 193.*

*« M.<sup>o</sup>CCC.<sup>o</sup>LXVI<sup>o</sup>, die X. mensis Majj ».*

Quod dominus Bartholomeus del Verme possit firmari ad nostrum soldum cum L barbutis pro eundo in Cretam, cum soldo ducatorum septem in monetis pro posta in mense, et firma octo mensium, dando pagam nunc sibi de quatuor, et dando sibi honorancias et pagam duorum comestabilium; ita tamen, quod loco duorum roncenorum habeat duos platos cum duobus bonis equitatoribus, et cum alijs pactis aliorum soldatorum missorum in Candidam.

*Item*, quod in istis L barbutis sint XVII caporales furniti secundum vsum et cum equis cohopersit.

Quod sint parati vsque per totum mensem Aprilis presentis ad longius pro eundo ad dictas partes, et quando hoc esse non posset, sint omnino parati vsque octo dies mensis Maij futuri.

*Et* promittatur eis quod per vnum mensem ante complementum firme notificabitur eis si debebunt esse amplius ad nostrum seruicium, uel non. Et si eos noluerimus (1) amplius, ipsi esse teneantur, et dabimus eis firmam adhuc de alijs quatuor mensibus; et si eos noluerimus amplius ad nostrum seruitium, tunc eos conducemus Venetas cum nostris nauigij sine aliquo nabulo.

*Item*, quod incipient pagam et liurare soldum eo die quo fecerint monstram suam cum omnibus suis equis et armis et socijs ad plenum, et facta monstra fiat eis statim paga de quatuor mensibus, et inde in antea postquam seruiuerint diebus XV illius mensis, quo pagam debebant recipere, fiat eis paga de mense in mensem.

*Item*, quod comestabilis sit plezius pro omnibus suoi socijs secundum vsum, et secij pro comestabile, et etiam vnu pro alio insolidum de soldo et omnibus que committerentur contra commune Veneciarum.

*Item*, quod monstra fiat in illo loco, vbi, et sicut et quando per commune Veneciarum fuerit ordinatum secundum usum.

(1) *Sic pro voluerimus.*

*Item*, quod quilibet comestabilis et quilibet eques jurare debeat nuntio communis Veneciarum de essendo ad stipendum, et non recedendo aliquo modo donec durabit terminus firme sue, et quod legaliter procurabunt et facient honorem communis Venetiarum toto posse, ac etiam de equitando et preliando terram et terras, et eundo omnes et pars simul et diuisim quomodocumque et contra quascumque personas, sicut fuerit ordinatum.

*Item*, quod equitando ad suam postam, siue ad postam communis Veneciarum, non possint facere aliquam correriam, derobationem uel dampnum in personis uel rebus aliquorum sine licencia deputandorum per commune Veneciarum. Et si aliquis contrafecerit, de suo proprio damnum emendare teneatur.

*Item*, quod quilibet equus et roncenus debeat extimari et bullari sicut iuste valuerit, que extima fieri debeat per illo[s] qui ad hoc per commune Veneciarum fuerint deputati, seruando modum et consuetudinem solitam.

*Item*, si equitabunt contra inimicos ad postam communis Veneciarum, et sui equi magagnarentur, uel perderentur in ipsa caualcata, debeant dicti equi emendari per commune Veneciarum secundum extimationem factam, vt est dictum; lucrum autem quod facient contra inimicos, sit illorum qui equitabunt, et etiam gentis nostre que per mare uel terram preliarentur cum eis, vt est justum, exceptis personis que caperentur, et terris et locis, que sint communis Veneciarum.

### 33.

*Litterae ducales scriptae Duci Januae, de pecunia debita  
a Symeone Catano.*

A. d. 1365, die 18 Junii.

*Libr. Comm. Ven. VII, 49t. Regesti III, p. 41. N. 214.*

« Exemplum litterarum missarum per dominum Ducem Veneciarum domino duci Janue pro dicta causa (1) ».

Habemus ab officialibus nostris super rationibus nostri communis, et sic compierimus per prouisores nostros insule nostre Crete, alias nobis significatum fuisse: quod quidam ser Symeon Catano ciuis uester habuit et habere dicitur certam quantitatatem pecunie ad commune nostrum spectantem, quam per cambium uel alia quacumque ratione soluere tenebatur, sicut habetur liquide, quod soluere voluit Johanni de Rizo et Leonardo Gradonico de Creta, tunc rebellibus nostris, cum fuerunt Janue cum una galea, si mandatum uel potestatum habuissent ipsum ser Simeonem propterea quietandi, prout continet cedula quam mittimus pro informatione uestra presentibus interclusa, missa nobis per dictos prouisores nostros. Ad quam quidem pecuniam exigendam et recipiendam, uelut de bonis nostri com-

(1) Cfr. N. 12, cui haec sequitur in Commemoriali.

munis, et alia superinde faciendum, constituimus syndicum et procuratorem nostrum et nostri communis prouidum virum Joannem Saccum, ciuem vestrum, prout constat publico instrumento rogato et scripto heri per Nicolaum de Pharizeis, notarium publicum et legalem et ducatus nostri scribam. Eapropter uestram fraternitatem et magnificentiam rogamus et attente requirimus, quatenus dicto procuratori et syndico nostro in exactione prefate quantitatis pecunie, expeditum iuris et iusticie complementum, reddi mandetis, ita quod accedat nostro communi sua satisfactio, sicut debet et prout de fraternitate ipsa spem gerimus atque fidem.

Date decimo octauo Junij tertie indictionis.

**34.**

*Litterae ducales provisoribus Cretae de rationibus sumptuariis  
regni illius ponendis.*

A. d. 1367, die 15 m. Martii.

Bibl. S. Marci cl. XIV cod. lat. LXXII, n. 18, membrana originalis. Titulus ex rubrica cod. de promptus est. A tergo, praeter antiquam inscriptionem ipsius epistolae, legitur: « 1367. Candia ». Subscriptio et sigillum, membrana decurtata, desunt.

Marcus Cornario dei gratia Dux Venetiarum etc. Nobilibus et sapientibus viris Johanni Geno et socijs, de suo mandato prouisoribus Crete, fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum.

Fidelitati uestre scribimus et mandamus quatenus, ante recessum uestrum de Candida omnes rationes frumenti, farine, ordei et biscoti nostri communis illuc missorum, tam de Veneciis Canea[m] quam aliunde, tam tempore uestro quam ser Jacobi Bragadino et sociorum suorum predecessorum uestrorum, solidare et facere debeatis et ipsas ordinate vobiscum Venetias aportetis, ita quod dehinc per nostros officiales super talibus deputatos videri et solidari possint. Ceterum quia vir nobilis ser Petrus Zane conqueritur, quod de botis suis cum farina nostri communis illuc missis quam plures ei deficiunt, quas querit sibi solui per nostrum commune, volumus quod videri facere debeatis quantitatem butarum, tam uestro tempore quam predecessorum predictorum uestrorum, de sua ratione receptam et suis factoribus assignatam, ita quod commune nostrum exinde non consequatur dannum.

Date in nostro ducali palacio, die XV mensis Marcii, quinte indictionis.

## 35.

« *Exemplum sententie late contra filios quondam Johannis Kalergi* ».

A. d. 1367; die 18 m. Maij.

*Comm. Ven.* VII, 48, *Vind.* VII, 1, 191. *Regesti*, III, p. 61, N. 352.

Per magnificos dominos Johannem Dandulo militem et Paulum Lauredano, honorabiles prouisores Crete, domino Petro Maurocenio, alio prouisore eorum socio, non existente in opinione cum eis, per sententiam dictum fuit: quod Leo et Alexi Kalergi fratres, filij condam Johannis Kalergi proditoris justificati, detenti in carceribus Dominationis, qui, vt constitit dictis dominis, tempore rebellionis nuper preterite habuerunt malam dispositionem contra honorem Dominationis; et vnum eorum, videlicet Alexius, fuit capitaneus in partibus de Stimboli, regulando et ordinando custodias dicti loci, et portando arma offensibilia et defensibilia super se; alias uero, videlicet Leo, mittebatur in Lasitum pro capitaneo tempore yemis, et propter niues magnas et tempestatem temporis remansit, et non iuit ad dictum locum; eciam quia constitit dictis dominis ipsum Leonem usum fuisse inepta et enormia uerba contra honorem Dominationis, dicendo Johanni Kalergi patri suo, quod si faceret pacem de primo sero cum Dominatione, ipse rebellaret mane sequenti; mittantur Venecias sub bona custodia et in ferris cum galea cuius est supracomitus nobilis vir ser Andreas Maurocenio, recommendando eos dominis Johanni Geno et socijs, olim prouisoribus Crete; et in Venecijs ponи debeant in uno de carceribus fortibus inferioribus, ubi finire debeant vitam suam.

Data XVIIJ Maij, V.<sup>e</sup> indictionis, 1367.

## 36.

*« Exemplum litterarum missarum per ser Johannem Dandulo militem  
et socios prouisores Crete ».*

A. d. 1367, die 5 m. Septembris.

*Comm. Ven. VII, 87, Vind. VII, 2, 351. Regesti, III, 66, N. 383.*

Serenissime domine.

Quosdam processus fecimus post aduentum nostrum huc Candidam, quorum exempla Dominacioni uestre mittimus presentibus interclusa.

Date CANDIDE, die quinto mensis Septembris, sexte indictionis.

Processus.

Cum Johannes Baroci, pheudatus communis Veneciarum et habitator Candide, seductus spiritu maligno, vsus fuerit aliquibus uerbis turpibus et enormibus in obrobrium et contra honorem Dominationis, et bonum statum insule Crete, sicut manifestum est per confessionem suam propriam; per magnificos dominos Paulum Laureano et Petrum Mauroceno, honorabiles prouisores Crete, habentes hunc excessum ualde grauem, domino Johanne Dandulo milite, alio prouisore eorum socio, non ente in opinione cum eis, per sententiam dictum fuit: Quod dictus Johannes Baroci sit perpetuo forbannitus de tota insula Crete, et quod numquam possit habitare uel stare in aliqua terra uel loco extra Culphum Veneciarum; et si aliquo tempore exiuerit extra Culphum modo aliquo, uel ingenio, amittere debeat pheudum suum, quod deuenire debeat in commune Venetiarum; et si, ruptis per ipsum confinibus supradictis, veniret unquam in insulam Crete, stare debeat in carcere vno anno, et amittat similiter pheudum suum modo predicto; et postea iterum banniatur simili modo. Quod totiens obseruetur, quotiens se permiserit reperiri in insula predicta; et in casu quo ipse contrafecerit in predictis uel aliquo predictorum, quicumque accusauerit eum, ita quod per eius accusationem habeatur ueritas, habebit yperpera ducenta de bonis dicti Johannis et tenebitur de credentia. Et predicta debeant publice proclamari in lobia, et scribi rectoribus Canee, Rethimi, et Sithie, vt ea in actis curiarum suarum ad futurorum memoriam faciant registrari.

Processus.

Per magnificos dominos Johannem Dandulo militem et socios, honorabiles prouisores Crete, concorditer et sententialiter dictum fuit: Quod Hellenae relicta Georgij Ullagho proditoris et rebellis justificati, et filij et filie quondam dicti

Georgij Ullagho, videlicet Marcus, Jani, Manilla et Crisaffa, qui presentialiter detinentur in carcere, sint perpetuo forbaniti de tota insula Crete; et quod nunquam possint modo aliquo uel ingenio exire, nec recedere de Venetijs, uel de Triuisana, aut de Ystria, aut de Marchia; et si aliquo tempore ruperint confinia predicta, et venerint in forcium alicuius rectorum communis Veneciarum, debeant stare, Hellena et Manilla et Crisaffa, et recludi in carcere, ubi manere debeant annis quatuor, et postea iterum banniri; quod tocens obseruetur, quo ciens se permiserint reperiri extra confinia supradicta. Suprascripti uero Marcus et Jani, si ruperint confinia, vt superius dictum est, ipsis habentibus legitimam etatem, suspendi debeant per gulam taliter quod debernt mori; si uero ruperint dicta confinia ante legi optimam etatem, et peruerenter in forcium alicuius rectorum communis Veneciarum, mitti debeant Venecias sub bona custodia, et in ferris, et ibi recludi in carcere, ubi finire debeant vitam suam. Et in casu quo contrafactum fuerit per eos in predictis uel aliquo predictorum, quicumque accusauerit eos, uel aliquem eorum, uel aliquam earum, ita quod per eius accusationem veritas habeatur, habeat a communi yperpera C. pro quolibet dictorum masculorum sic accusato, et yperpera quinquaginta pro qualibet dictarum feminarum, et tenebitur de credentia. Et predicta debeant publice proclamari, et scribi vt supra.

#### Processus.

Per magnificos dominos Johannem Dandulo militem et Paulum Lauredano, honorabiles prouisores Crete, domino Petro Mauroceno alio prouisore eorum socio non existente in opinione cum eis, per sententiam dictum fuit: Quod papas Antonius Condarato de Rethimo, olim destinatus de Rethimo huc Candidam per dominum Nicolaum Justiniano olim prouisorem Crete, detentus in carcere Dominationis, qui, vt constitit dictis dominis prouisoribus, fuit tempore rebellionis nuper transacte magnus rebellis et proditor, sit perpetuo forbannitus de tota insula Crete, et quod conducatur cum vno vsseriorum communis intra Culphum communis Veneciarum. Et si aliquo tempore venerit ad insulam Crete, amittere debeat omnia bona sua mobilia, et immobilia, que venire debeat in commune Veneciarum. Et capiatur et ponatur in carcere, ubi stare debeat per menses sex, et postea debeat banniri et mitti extra insulam intra Culphum; et tocens debeat banniri et mitti extra insulam, et stare in carcere modo predicto, quo ciens se permiserit reperiri. Et in casu quo permitteret se reperiri in insula, quicumque manifestauerit eum, ita quod per eius manifestationem peruerenter in forcium Dominationis, habeat de bonis dicti papatis yperpera XXV; et in hoc casu dictus papas nunquam debeat exire de carcere post complementum dictorum sex mensium, nisi prius soluat predicta yperpera XXV.

#### *Item processus.*

Per magnificos dominos Johannem Dandulo militem et socios, honorabiles prouisores Crete, concorditer per sententiam dictum fuit: Quod Herini relicta An-

dronici Matrimali proditoris justificati, et Michali ac Leo filij quondam dicti Andronici, sint perpetuo forbanniti de tota insula Crete. Et quod nunquam possint modo aliquo uel ingenio exire nec recedere de Venecijs, uel de Taruisana, aut de Ystria aut de Marchia. Et si aliquo tempore ruperint confinia predicta, et venerint in forcium alicuius rectorum communis Veneciarum, debeat superscripta Herini recludi in carcere, ubi manere debeat annis quatuor, et postea iterum banniri; quod tocis obseruetur, quociens ipsa se permiserit reperiri extra confinia supradicta. Suprascripti uero Michel et Leo, si ruperint confinia, vt superius continetur, ipsis habentibus etatem legoptimam, suspendi debeat per gulam taliter quod moriantur. Si uero ruperint dicta confinia ante etatem legoptimam, et peruerent in forcium alicuius rectorum communis Veneciarum, mitti debeat Venecias sub bona custodia, et in ferris, et ibi recludi in carcere, ubi finire debeat victimam suam. Et in casu quo contrafactum fuerit per dictos duos fratres predictis uel aliquo predictorum, quicumque accusauerit eos, uel alterum eorum, ita quod per eius accusationem veritas habeatur, habeat a communi yperpera C. pro quolibet eorum; et similiter si dicta Herini contrafecerit, habeat accusator yperpera L, et tenebitur de credencia. Et predicta debeat publice proclaimari in lobia, et scribi rectoribus Canee, Retimi, et Sithie, vt ea in actis curiarum suarum ad futuram rei memoriam faciant registrari.

Infrascripte mulieres et infantes, de mandato dictorum prouisorum, misse fuerunt Venecias, pro quibus nullus est factus processus:

In primis Antonia relictia Jani Orphano proditoris justificati cum uno eius filio mensium octo, nominato Alberto.

*Item* Chali uxor Hmlis [*Hemanuelis?*] Condorato proditoris existentis in talea yperperorum C.

*Item* Georgius annorum decem,  
*Item* Nicoletus annorum duorum, } fratres filii  
*Item* Marie annorum septem,

Johannis Condorato de Rethimo proditoris existentis in talea yperperorum centum.

*Item*, Cherana uxor Joannis Conderato, mater predictorum puerorum.

### 37.

« *Consilium juris peritorum pro factis Cretensium* ».

A. d. 1367.

*Comm. Ven.* VII, 88, *Vind.* VII, 2, 354. *Regesti*, III, p. 69, N. 402.

Super eo quod queritur et in dubium reuocatur: vtrum super pheudis Dominationis ducalis per ipsam alias concessis per publicum instrumentum illis de Candida et de insula Cretensi, qui postea delinquerunt et feloniam commiserunt contra dictam Dominationem dualem, et commune Veneciarum, debeat satis-

fieri uxoribus de suis dotibus, et creditoribus de suis debitibus predictorum pheudatorum: Viso et diligenter examinato dicto instrumento dictorum pheudorum, et super predictis habita diligenti deliberacione, Christi nomine inuocato, ex cuius uultu recta procedunt judicia, infrascripti consultores consulunt et dicunt: quod de jure communi non beat satisfieri dictis uxoribus de suis dotibus et dictis creditoribus de suis debitibus super dictis pheudis. Et hoc quia tempore concessionis dictorum pheudorum, et de jure et ex forma dicti instrumenti dicta pheuda fuerunt affecta et condicionata, scilicet dictos pheudatarios amittere dicta pheuda quandocumque delinquerent et feloniam committerent contra Dominacionem ducalem et commune Veneciarum. Vnde ipsa Dominacio, seu commune Veneciarum, et in tempore et jure dictorum pheudorum, prefertur et potior est dictis uxoribus et creditoribus dictorum pheudatorum. Nec obstat quod in dicto instrumento continetur quod dicti pheudatarij possint dicta pheuda vendere, alienare, etc.; quia hoc intelligitur durante firma fidelitate et jure pheudorum, quo tamen casu possint vendere et alienare solummodo Venetis, et habita licencia a Dominacione et consilio, vt in dicto instrumento continetur.

Verum si super hoc consuetudo in judicio aprobata fuisset, et esset in contrarium, tunc dicta consuetudo de jure deberet obseruari; sed si dicta consuetudo non fuisset nec esset, et euidens communis utilitas esset satisfieri dictis uxoribus de suis dotibus et creditoribus de suis debitibus, tunc per viam gratie et misericordie, et pro utilitate publica conseruanda, Dominatio ducalis de sua solita benignitate potest super hoc disponere sicut videbitur sibi conuenire.

Super eo quod queritur et in dubium reuocatur, si quedam secunda pars capta per Dominationem ducalem super illis de Candida et de insula Cretensi banniendis et confinandis, quia delinquerunt contra Dominacionem ducalem et commune Veneciarum, vt in dicta secunda parte continetur, possit et valeat de jure reuocari per Dominacionem ducalem, non obstantibus uerbis prohibitorij et penis appositis et scriptis in dicta parte capta. Et si potest de jure reuocari, quis modus in reuocando dictam partem captam debeat obseruari; Vissa dicta secunda parte capta; vissa quedam prima parte capta per Dominacionem ducalem arbitrij alias primo dati per ipsam Dominacionem ducalem suis dominis prouisoribus qui iuerunt ad insulam Cretensem pro ipsa habenda et recuperanda; vissa proclamatione facta de mandato dictorum dominorum prouisorum, qui ignorantes de dicta secunda parte capta, nondum sibi transmissa, fecerunt ex dicto arbitrio sibi dato publice proclamari quod parcebant omnibus, exceptis quibusdam nominatis in proclamatione predicta; vissis opinionibus diuersis doctorum juris ciuilis super hoc, scilicet: Vtrum talis pars capta, seu tale statutum, possit postea reuocari per illos qui fecerunt et facere potuerunt tale statutum; et super predictis omnibus et singulis habita diligenti deliberatione; Christi nomine inuocato, ex cuius uultu recta procedunt judicia, infrascripti consultores, sequentes magis benignam opinionem dictorum doctorum, consulunt et dicunt: dictam secundam partem captam per Dominacionem ducalem posse de jure reuocari per ipsam Dominacionem ducalem, non obstantibus dictis uerbis prohibitorij, et penis contentis et scriptis in ipsa parte capta. Sed ut securius hoc fiat sine metu

dictarum penarum, potest per dualem Dominacionem seruari modus, et maxime talis, scilicet: quod primo per suam partem, capiendam et siendam de nouo, remoueat penas seu imposiciones penarum scriptas in dicta parte capta super prohibitione dicente quod non possit reuocari, nec gratia fieri, nec consentire, sub pena etc., vt in dicta parte capta continetur. Super quibus penis non reuocandis nou est scripta aliqua prohibitio neque pena in dicta parte capta. Remotis uero dictis penis seu impositionibus penarum, vt supra dictum est, adhuc remanente dicta secunda pars (1) firma, sed remanente nuda ab impositione penarum, et ideo tunc securius et sine metu dictarum penarum poterit per ipsam Dominacionem dualem quomodocumque reuocari dicta sua secunda pars.

Dicti autem consultores sunt hi:  
Dominus Raynaldus de Raynaldis,  
Phylippus de Melioratis,  
dominus Johannes de Adelmario,  
dominus Rigobonus de Bedoya.

(1) *Rectius: parte.*

---

# INDICES

# INDEX LOCORUM

(HUIUS VOLUMINIS)

- A**bydos, v. Pavidum.  
Accon (Acre), 314, 321, 326, 331, 338, 375.  
Accuba (ad brachium Wolgae orientale), 51.  
Achaea, 184, 394, 400.  
Acre, v. Accon.  
Acsaray, 24, 54.  
Adrianopolis, 319, 343, 368, 369, 370, 371, 384.  
Adriaticus sinus, v. Cultus.  
Aegeopelagus, 402, 403, 414, 415  
Aegyptus, 19, 24, 46, 54, 55, 71, 80, 113, 115,  
116, 119, 123, 124, 126, 129, 131, 132, 140,  
146, 156, 157, 159, 162, 166, 167, 174, 177,  
190, 197, 199, 210, 222, 306, 309, 320, 328,  
332, 336, 342, 353, 362, 364, 365, 373.  
Aenaria insula, v. Hischia.  
Albania, 300, 302, 304, 318, 345, 384.  
Aleppum, 309, 321, 331, 375.  
Alexandria Aegypti, 20, 24, 44, 46, 71, 73, 74,  
75, 75, 77, 80, 105, 106, 107, 111, 112, 113,  
115, 116, 118, 123, 124, 125, 126, 129,  
131, 143, 144, 148, 149, 156, 159, 161, 167,  
174, 176, 177, 190, 197, 199, 210, 222, 243,  
309, 311, 313, 321, 331, 333, 338, 342, 353,  
357, 361, 361, 365.  
Alexium, 318, 345, 368, 384.  
Altustlocus, v. Ephesus.  
Aman (Hamah), 309, 321, 331, 363, 373.  
Amorgos, 295, 319.  
Anactaropolis, 165, 166.  
Anagnia, 175, 176, 177.  
Anaphe, 319.  
Anatolia, 104.  
Aneona et Marchia anconitana, 277, 425, 426.  
Andros, 319.  
Antiochia, 321.  
Aprutium, 267.  
Apulia, 277, 393, 401.  
Arabia, 113, 203, 206, 321, 330, 363, 373.  
Aragon, 116, 386.  
Argos, 211, 214, 303, 319.  
Armenia, 53, 251, 257.  
Arvernia, 17.
- Athenae, v. Setines.  
Auximum, 157.  
Aversa, 393.  
Avinio, 2, 3, 39, 54, 56, 74, 74, 75, 76, 78, 95,  
98, 99, 104, 105, 106, 111, 112, 116, 117,  
121, 160, 162, 168, 399.  
Axia, 319.  
Ayatum, v. Lajatum.  
**B**abilonia, v. Aegyptus.  
Baffo (Cypri), 61.  
Barbaria, 243.  
Barca, 312, 324.  
Bardarius fluvius, 291.  
Barium, 394.  
Barleta (Barulum), 204, 229.  
Barutum, 107, 118, 132, 162, 169, 248, 313, 321,  
325, 337, 337, 355, 359, 360, 363, 375.  
Bergomum, 181, 219, 286.  
Bondeniza, 292, 303.  
Bona (Africa), 242, 244.  
Bononia, 64, 398.  
Bucia (Africa), 244.  
Bulgaria, 263.  
Butentrum, 206, 319.  
**C**affa, 95, 186, 188, 209, 221.  
Caliera seu Calitra, 51.  
Calusta, Calustan sive Lusta, 25.  
Candida (Cretæ), 26, 58, 84, 98, 161, 191, 220,  
246, 248, 293, 302, 319, 335, 339, 392, 399,  
400, 402, 404, 405, 406, 406, 416, 422, 424,  
425, 426.  
Canea, 405, 411, 411, 412, 413, 422, 424.  
Caps, v. Kâbis.  
Capua, 393.  
Caramania, 385.  
Caria, v. Mandachia.  
Carysti castrum (Nigropontis), 3, 12, 107.  
Castellum (Venetiæ), 116.  
Castrumnovum (Cretæ), 414.  
Catalonia, 118, 136.